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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce popisuje povrchové vlastnosti syntetických polymerů a možnosti

jejich modifikací pomocí nízkoteplotního plazmatu vzduchu a argonu. Experimentální část

se zabývá vlivem volby pracovního plynu a doby expozice povrchu polymeru účinkům

plazmatu na výslednou povrchovou energii. Povrchové vlastnosti byly charakterizovány

pomocí měření statického kontaktního úhlu smáčení různých testovacích kapalin, který byl

pomocí vybraných matematických modelů přepočítán na povrchovou energii.

Klíčová slova: Smáčivost, Povrchová energie, Kontaktní úhel, Nízkoteplotní plazma

ABSTRACT

This bachelor thesis describes surface properties of synthetic polymers and ways of

modifying their surfaces with low-temperature plasma of air and argon. Experimental part

deals with the effect of plasma gas choice and plasma treatment time on the resulting

polymer surface free energy. The surface properties were characterised with the contact

angle of various testing liquids. The contact angle was then converted into the surface free

energy with the aid of selected mathematical models.

Keywords: Wetting, Surface free energy, Contact angle, Low-temperature plasma
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ÚVOD

Polymery jsou nedílnou součástí našeho každodenního života a jejich podíl v nejrůznějších

(nejenom) průmyslových aplikacích stále roste. Překážkou většího rozšíření polymerů do

konkrétních průmyslových oblastí je fakt, že některé polymery jsou velmi špatně smáčivé a

mohou se velmi špatně potiskovat, lepit a jinak dále upravovat. Poměrně efektivní cestou

ke zvýšení smáčivosti a tím zlepšení adhezních vlastností je modifikace pomocí

nízkoteplotního plazmatu. Oproti chemickým postupům má výhodu v rychlosti úpravy a

ekologické nezávadnosti. Tato práce se zabývá problematikou volby vhodného pracovního

plynu a doby plazmatické modifikace u polymerních materiálů s různou polaritou.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POLYMERY

1.1 Obecná charakteristika

Na rozdíl od nízkomolekulárních látek jako je například voda, jejíž molekulová hmotnost

je přibližně 18 g/mol, mají polymery molekulovou hmotnost v řádech tisíců až miliónů

g/mol. Polymery jsou tedy makromolekulární látky, které vznikají spojováním stavební

jednotky nazývané monomer do dlouhých řetězců. Jejich vlastnosti se však od monomerů

značně liší. Tyto vlastnosti se přidáním nebo odebráním několika stavebních jednotek

nezmění. Polymery mohou být jak syntetické tak přírodní. Při výrobě syntetických

polymerů však vznikají polymery s řetězci o různých délkách, které jsou statisticky

rozložené kolem střední hodnoty. Obecně je tato směs označována jako neuniformní

(polydisperzní). Zajímavé je také to, že polymery nemají bod varu, protože ten bývá

mnohem výš, kvůli vysokým molekulovým hmotnostem a hustotě kohezní energie, než je

teplota jejich rozkladu, proto nemohou polymery existovat v plynném skupenství [1].

1.2 Chemické složení

Mezi jednotlivými atomy převažují u polymerů vazby kovalentní. Tyto vazby jsou tvořeny

elektrony z vnějších atomových obalů, kterým se říká valenční elektrony. Elektronový pár

je pro oba atomy společný. Aby mohla vzniknout kovalentní vazba, musí výchozí látka

splňovat určité podmínky a to takové, že musí být minimálně bifunkční (musí obsahovat

funkční skupiny nebo násobné vazby). Výchozí látky, jejichž funkčnost je větší nebo rovna

dvěma, můžeme nazývat monomery. Monomery jsou periodicky se opakující stavební

jednotky. U homopolymerů jsou stavební jednotky totožné s jednotkami strukturními, ale u

kopolymerů může být více stavebních jednotek jednotkou strukturní. Veliký vliv na

vlastnosti polymerů má jejich chemické složení, kdy u lineárních polymerů dochází

k částečné krystalizaci vlivem uspořádání řetězců (PE, PA) nebo u polymerů s objemným

substituentem nebo nesymetričností monomeru nemůže ke krystalizaci dojít (PS, PMMA)

[2],[3].
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1.3 Mezimolekulární interakce

Důležitou roli hrají také interakce mezi dipóly a funkčními skupinami. Tyto interakce se

nazývají sekundární vazby a jsou na rozdíl od vazeb primárních (kovalentní, kovová,

iontová) nevysytitelné. Sekundární vazby působí nejen mezi molekulami stejné látky, ale i

mezi molekulami nestejnými. Působí na sebe nejen molekuly H2O v kapalné vodě a

molekuly C2H5OH v ethanolu, ale k interakci dochází i mezi molekulami H2O a C2H5OH

ve směsi vody a ethanolu [4].

Mezimolekulové síly lze rozdělit na dva druhy:

 van der Waalsovy síly

 vodíkový můstek

1.3.1 Síly van der Waalsovy

Při existenci těchto sil se musí předpokládat, že jsou oba útvary při přiblížení stálé, to

znamená, že mají minimální snahu měnit své vazebné uspořádání. Při přiblížení takových

útvarů jsou slabé van der Waalsovy síly jediným typem interakce, které se projeví. Existují

tři typy těchto sil [4],[5].

a) Coulombické síly

Tyto síly jsou v systémech, kde útvary mají permanentní elektrický dipól. Tedy u útvarů,

jejichž kovalentní vazba je polární. Fyzikální podstata těchto sil je čistě elektrostatická.

Tyto dipóly, které představují jednotlivé molekuly, se velmi silně ovlivňují, kdy stejně

nabité konce molekul se odpuzují a různě nabité konce se přitahují. Tato asociaci dipólů se

nazývá Keesonův efekt [4],[5].

Obr. 1: Ukázka orientace dipólů [4]
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b) Indukční síly

Působení molekuly s permanentním dipólem na jinou molekulu vede ke vzniku

indukovaného dipólového momentu. Zesílené dipóly se k sobě elektrostaticky poutají.

Těmto interakcím se říká Debeyův efekt. Rozlišujeme interakce dipól-dipólové, kde

molekuly mají permanentní dipóly a dipól-molekulové, kde jedna z částic permanentní

dipól nemá [4].

c) Disperzní síly

Coulombické a indukční síly jsou podmíněny účastí permanentního dipólu a proto se

mohou objevit pouze u polárních molekul. U nepolárních molekul jsou přitažlivé síly

jiného charakteru. Tyto síly vznikají pohybem záporných elektronů kolem kladného jádra.

V každém okamžiku tedy existuje dipól (elektron-jádro), který rychle v čase mění směr.

Tyto síly jsou označovány jako Londonovy síly [4].

1.3.2 Vodíkový můstek

Je to silná sekundární vazba, která se může označit jako přechod mezi vazbami primárními

a sekundárními. Vodíkový můstek může vzniknout pouze v případě, že je vodík navázán

kovalentní vazbou na silně elektronegativní prvek jako kyslík nebo dusík (funkci silně

elektronegativního prvku zastává ještě atom fluoru, který však nemá smysl v polymerech

uvažovat). Atom vodíku poté odhalí své kladné jádro a může si tak přitakovat elektronový

pár jiného atomu, převážně kyslíku nebo dusíku. Vazba vodíkovým můstkem má zásadní

vliv na fyzikální vlastnosti látek, protože výrazně zvětšuje mezimolekulové soudržné síly

[4],[5].

Obr. 2: Vodíkové můstky mezi

molekulami vody [5]
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1.4 Rozdělení

Nejobecněji můžeme polymery rozdělit na elastomery a plasty, viz obrázek 3.:

Obr. 3: Rozdělení polymerů [6]

Elastomer je vysoce elastický polymer, který se dá prodloužit až o stovky procent a to

převážně vratně. Existují pouze nad teplotou skelného přechodu (Tg), což umožňuje volný

pohyb segmentů. Jsou zcela amorfní. Jejich pružnost je způsobena schopností zcela se

překonfigurovat v závislosti na napětí, jak ukazuje obrázek 4:

Obr. 4: Elastomer A – bez napětí, B - pod napětím [7]

Důležité je také to, aby elastomery měly velmi dlouhé řetězce, které umožní zapletení

makromolekul, které zamezují viskóznímu toku a řídké síťování, které zabraňuje plastické

deformaci při zatížení a umožní přechod k čistě vysoko elastické deformaci [8].

Plasty tedy můžeme dělit na:

a) termoplasty, které mohou být působením teploty roztaveny a před následným

ochlazením mohou být tvarovány. Tyto změny se mohou provádět opakovaně.

Termoplasty tvoří zpravidla lineární řetězce nebo řetězce málo rozvětvené. Mezi typické

zástupce patří polyetylén a polyamidy.

[…]

Kontaktní
úhel [°]

EG
Kontaktní
úhel [°]

G
Kontaktní
úhel [°]

37,71

15,52

42,31

35,33 16,39 39,29

37,47 16,40 40,57

35,08 16,13 41,66

36,35 15,32 41,78

38,14 16,47 39,67

37,64 17,10 38,99

36,40 15,99 43,47

34,24 15,47 42,15

36,67 16,37 41,87

průměr 36,5 průměr 16,1 průměr 41,2
odchylka
průměru

0,4
odchylka
průměru

0,1
odchylka
průměru

0,5

Naměřené hodnoty kontaktních úhlů pro vzorek (SCANBLEND – plazma vzduch 30 s)

H2O
Kontaktní
úhel [°]

EG
Kontaktní
úhel [°]

G
Kontaktní
úhel [°]

58,62

37,95

52,51

62,37 34,09 57,57

61,30 34,69 56,42

60,25 32,70 52,47

55,62 33,07 55,82

58,14 37,39 56,41

62,39 36,61 52,49

58,14 38,82 57,57

59,15 36,95 56,42

61,22 36,54 50,47

62,55 34,73 55,86

61,29 36,94 52,49

60,32 36,81 57,57

59,78 38,84 56,41

58,64 37,63 50,47

63,66 31,39 55,82

64,12 37,58 52,45

58,61 34,14 56,50

61,30 32,67 57,60

60,22 33,07 53,78

průměr 60,4 průměr 35,6 průměr 54,9
odchylka
průměru

0,5
odchylka
průměru

0,5
odchylka
průměru

0,5

Naměřené hodnoty kontaktních úhlů pro vzorek (SCANBLEND – plazma vzduch 60 s)

H2O
Kontaktní
úhel [°]

EG
Kontaktní
úhel [°]

G
Kontaktní
úhel [°]

37,89

0

27,22

34,79 0 28,55

40,44 0 27,46

38,91 0 25,38

39,36 0 29,14

41,77 0 28,45

39,93 0 27,12

37,78 0 29,33

40,12 0 27,69

38,77 0 26,47

průměr 38,9 průměr 0 průměr 27,7
odchylka
průměru

0,6
odchylka
průměru

0
odchylka
průměru

0,4

Naměřené hodnoty kontaktních úhlů pro vzorek (SCANBLEND – plazma argon 5 s)

H2O
Kontaktní
úhel [°]

EG
Kontaktní
úhel [°]

G
Kontaktní
úhel [°]

39,25

13,03

26,06

40,59 11,55 28,01

37,28 15,67 26,09

41,93 15,40 28,09

38,91 14,77 27,15

39,16 12,68 28,12

41,64 13,29 27,68

38,66 11,94 26,97

40,23 14,68 28,32

39,47 13,26 27,96

průměr 39,7 průměr 13,6 průměr 27,4
odchylka
průměru

0,5
odchylka
průměru

0,5
odchylka
průměru

0,3

Naměřené hodnoty kontaktních úhlů pro vzorek (SCANBLEND – plazma argon 30 s)

H2O
Kontaktní
úhel [°]

EG
Kontaktní
úhel [°]

G
Kontaktní
úhel [°]

41,97

18,21

51,18

42,58 18,06 49,53

42,20 20,28 48,03

43,53 20,57 47,99

43,30 19,54 50,56

43,53 20,81 51,44

42,58 22,39 50,36

44,94 19,12 50,22

43,15 20,39 48,02

42,68 21,74 47,05

43,80 22,66 49,23

42,16 21,47 50,98

44,61 19,42 51,12

43,16 20,68 52,06

42,96 21,33 47,34

41,85 20,10 49,30

44,12 23,74 48,41

39,41 21,30 50,12

40,59 20,99 49,62

43,71 20,41 52,01

průměr 42,8 průměr 20,7 průměr 49,7
odchylka
průměru

0,3
odchylka
průměru

0,3
odchylka
průměru

0,3

Naměřené hodnoty kontaktních úhlů pro vzorek (SCANBLEND – plazma argon 60 s)

H2O
Kontaktní
úhel [°]

EG
Kontaktní
úhel [°]

G
Kontaktní
úhel [°]

39,56

12,32

34,49

37,18 10,82 30,57

37,61 11,92 32,91

39,61 12,41 33,74

38,12 10,97 31,41

35,94 11,44 29,97

39,30 9,39 33,22

39,98 10,66 32,47

35,94 10,78 32,57

37,60 9,03 29,66

průměr 38,1 průměr 10,9 průměr 32,1
odchylka
průměru

0,5
odchylka
průměru

0,4
odchylka
průměru

0,5

PŘÍLOHA P II: GRAFICKÉ VYHODNOCENÍ METODY OWRK

BOPET - neplazmovaný

BOPET – plazmovaný – vzduch 5 s

BOPET – plazmovaný – vzduch 30 s

y = 3,8108x + 4,6129
R² = 0,9971
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BOPET – plazmovaný – vzduch 60 s

BOPET – plazmovaný – argon 5 s

BOPET – plazmovaný – argon 30 s

y = 7,3383x + 3,3879
R² = 0,9975
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BOPET – plazmovaný – argon 60 s

LDPE – neplazmovaný

LDPE – plazmovaný – vzduch 5 s
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LDPE – plazmovaný – vzduch 30 s

LDPE – plazmovaný – vzduch 60 s

LDPE – plazmovaný – argon 5 s

y = 5,4365x + 3,2292
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LDPE – plazmovaný – argon 30 s

LDPE – plazmovaný – argon 60 s

SCANBLEND – neplazmovaný

y = 5,9392x + 3,6445
R² = 0,9855
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SCANBLEND – plazmovaný – vzduch 5 s

SCANBLEND – plazmovaný – vzduch 30 s

SCANBLEND – plazmovaný – vzduch 60 s
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SCANBLEND – plazmovaný – argon 5 s

SCANBLEND – plazmovaný – argon 30 s

SCANBLEND – plazmovaný – argon 60 s
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