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Název bakalářské práce:

Modifikace syntetických polymerů v nízkoteplotním plazmatu

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře
3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře
4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně
7. Formulace závěrů práce A - výborně
8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:

Předkládaná bakalářská práce se zabývá problematikou modifikace polymerů

v nízkoteplotním plazmatu a hodnocením povrchových změn. Práce obsahuje 42 stran

vlastního textu, z toho cca 20 stran teoretické části, a odkazuje se na 33 zdrojů informací,

z nichž většina je relevantních.

Student si při práci počínal samostatně a aktivně. Výsledky experimentů jsou prezentovány

jasně a přehledně, kvalitně je provedeno i závěrečné zhodnocení. Přínosem práce je

stanovení parametrů plazmatického reaktoru pro optimální modifikaci různých technických

plastů a naznačení postupu pro výpočet povrchové energie různě modifikovaných povrchů

(velmi žádaná veličina v technické praxi).

Při kontrole provedené systémem Theses dne 3.6.2014 bylo nalezeno 50 podobných

dokumentů a byla konstatována shoda 12 % s kontrolovanými pracemi. Drtivá většina těchto

výskytů je ale shodné "Prohlášení studenta" a povinné nadpisy jednotlivých částí práce, které

jsou stejné u všech studentů, používajících oficiální šablonu. Lze tedy konstatovat, že

předkládaná práce není plagiát. Bylo by vhodné, aby systém Theses kontroloval práce až od

sekce Úvod, nedocházelo by tak k těmto "planým poplachům".

Otázky vedoucího bakalářské práce:
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